
     
 
 
 
 
 

                      
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
 
 

  

 

L’anno duemilaventuno, il giorno  ventitre del mese di dicembre nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

Premesso che:  

con Decreto del Sindaco prot. n. 9737 del 24.12.2020 la posizione organizzativa e la 

responsabilità dei Servizi Finanziari sono stati conferiti alla sottoscritta fino al 

31.12.2021; 

con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 06.05.2021 è stato approvato il bilancio di   

previsione per il periodo 2021-2023; 

con deliberazione G.C. n. 55 del 26.05.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2021-2023, nel quale sono contenuti, tra l’altro gli obiettivi assegnati a ciascun Servizio; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 15.07.2021 , avente ad oggetto 

“Integrazione regolamento TARI per introduzione agevolazioni utenze non domestiche” che 

ha disposto l’erogazione di un contributo per le attività economiche diversamente 

articolato a seconda che le stesse siano state o meno soggette a restrizioni/limitazioni per 

disposizioni statali e tenuto conto di specifici requisiti reddituali; 

Vista altresì la deliberazione consiliare n. 28 del 30.11.2021,  con la quale l’Amministrazione 

ha differito al 12.12.2021 il termine di presentazione delle istanze per ottenere 

l’agevolazione TARI 2021 a favore delle Utenze non domestiche, originariamente previsto 

al 31.10.2021 dalla deliberazione C.C. n.19-2021; 

Verificato che in considerazione del perdurare di problemi di liquidità nella predetta 

deliberazione è stato deciso di riconoscere l’agevolazione  in oggetto, previa presentazione 

della citata istanza, anche nel caso di mancato pagamento delle rate TARI 2021 nei termini 

previsti; 

Accertato che l’Amministrazione ha conseguentemente ritenuto di riconoscere 

l’agevolazione TARI anche in assenza del pagamento delle TARI 2021  detraendo il 

contributo spettante dalle rate 2021 ancora da pagare; 

Dato atto e precisato che restano integralmente confermate le misure delle agevolazioni 

spettanti alle utenze non domestiche, non cumulabili tra loro, come determinate con la 

deliberazione C.C. n.19-2021 e che ad ogni buon fine si riepilogano: 

� per le utenze costrette alla chiusura o comunque a restrizioni nell’attività esercitata 

imposte da interventi governativi l’agevolazione è determinata nella misura del 50% degli 

importi complessivamente dovuti nell’anno; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 
                

N° 66 

Data  23.12.2021 

Oggetto: Concessione agevolazioni TARI 2021 alle Utenze Non Domestiche  

5^ ed ultimo elenco 



� alle utenze che, pur in assenza di dirette disposizioni restrittive, possano attestare una 

riduzione del fatturato del 1^ semestre 2021 rispetto al 1^ semestre 2019  non inferiore 

al 30% è concessa un’agevolazione pari al 40% dell’imposta complessivamente dovuta 

nell’anno entro il limite massimo di € 1.500,00; 

� alle utenze che, pur in assenza di dirette disposizioni restrittive, possano attestare una 

riduzione del fatturato del 1^ semestre 2021 rispetto al 1^ semestre 2019 non inferiore 

al 20% è concessa un’agevolazione pari al 20% dell’imposta complessivamente dovuta 

nell’anno entro il limite massimo di € 750,00.      

 Ricordato che le agevolazioni da concedere avranno efficacia per il solo anno 2021, 

essendo finalizzate a contenere i disagi socio-economici insorti durante il permanere 

dell’attuale contesto epidemico e tenuto conto delle disposizioni governative che a tal fine 

hanno assegnato specifici contributi agli Enti locali; 

Viste le precedenti determinazioni n. 43, n. 47 e n. 53 e 59-2021 relativa alle istanze 

pervenute fino al 02.11.2021 ((atteso che il termine di presentazione delle istanze è scaduto il 

31.10.2021- giorno festivo); 

 Viste le ulteriori istanze di agevolazione TARI 2021, acquisite al protocollo dell’Ente 

fino al 12.12.2021  e conservate in atti, unitamente a tutti i documenti inerenti il contributo 

spettante e accertato poter  riconoscere contributi complessivamente pari ad € da portare in 

detrazione delle somme spettanti ai richiedenti che non provvederanno a pagare le rate nei 

termini previsti;  
 Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno  a carico del 

bilancio , con imputazione all’ esercizio 2021 in cui l’obbligazione è esigibile; 

 Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste  alla Missione 1 programma 4 

titolo I macroaggregato 4 del corrente esercizio finanziario 2021-2023 annualità 2021, in cui 

sono esigibili, che presentano sufficiente disponibilità; 

  Attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990 l’insussistenza 

di condizioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta ed i 

destinatari degli effetti giuridici del presente provvedimento; 

  Visto il T.U.  degli Enti Locali n. 267/00; 

       Visto la Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

    

D E T E R M I N A 

 

 Per le premesse riportate in narrativa che si intendono trascritte ed approvate: 

Riconoscere ai titolari delle utenze non domestiche identificate con i numeri di protocollo 

attribuiti alle rispettive istanze presentate, integralmente conservate in atti,  i seguenti 

contributi: 

Istanza prot. n. 6903-2021 riconosciuto un contributo di €        57,00; 

Istanza prot. n. 7045-2021 riconosciuto un contributo di €      494,00; 

Istanza prot. n. 7528-2021 riconosciuto un contributo di €      402,20; 

Istanza prot. n. 8103-2021 riconosciuto un contributo di €       689,50; 

Istanza prot. n. 8502-2021 riconosciuto un contributo di €    1.110,50; 

Istanza prot. n. 8933-2021 riconosciuto un contributo di €     348,50; 

Istanza prot. n. 9154-2021 riconosciuto un contributo di €    1.488,50; 

Istanza prot. n. 9155-2021 riconosciuto un contributo di €    1.449,00;  

 



Impegnare la somma complessivamente attribuita ai titolari come sopra identificati pari ad € 

6039,20 al cap. Trasferimenti agevolazioni TARI 2021 del corrente esercizio finanziario, 

annualità 2021 contabilizzato alla Missione 1 programma n. 4 titolo I macroaggregato 4. 

Provvedere all’erogazione delle somme attribuite previa verifica dell’avvenuto pagamento nei 

termini previsti. 

Provvedere, in assenza di pagamento, a portare in detrazione  le somme riconosciute a titolo 

di contributo 2021 dagli importi dovuti a titolo di TARI 2021 senza ulteriori provvedimenti 

inviando ai contribuenti interessati i modelli F24 per il pagamento con gli importi 

rideterminati a seguito della detrazione computata. 

La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 

9 del D. Lgs. vo 267/00 (T.U.); 

 Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio on line  e nella sezione Amministrazione Trasparente per 15 giorni consecutivi. 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE-Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la 

copertura finanziaria, ai sensi  degli artt. 147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L.               

                                     IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                     

                              F.TO Dott.sa Anna Maria D’Andrea                 

 

Visto di regolarità contabile Imp. n.  19040 del 23.12.2022     

A norma dell’ art. 153 co. 5 , del Decreto Legislativo 267/00 (T.U.)  si attesta la copertura 

finanziaria. 

Carsoli, 23.12.2022 

                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                     f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea                    

 

Prot. n.   372   del 18.01.2022    

La presente determinazione viene trasmessa : 

X  All’Albo Pretorio On Line. 

X  Portale  “Trasparenza Amministrativa”- Sezione  Atti Amministrativi.  

          Il Responsabile del Servizio  

         f.to    Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Viste le istanze presentate e i contributi rispettivamente  concessi; 

Viste le ricevuta di pagamento dell’imposta; 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 

 

A U T O R I Z Z A  

l’emissione del mandato di pagamento spettante alle utenze come identificate, conservando in  

atti ricevute e relativi ordinativi di pagamento emessi in corrispondenza delle somme 

regolarmente pagate.                                          


